Prefeitura Municipal de Linha Nova

     Fone: (51) 3445 5045/5022 - Fax: (51) 3445 5044 - Rua Henrique Spier, 2800 - Centro - LlNHA NOVA-RS - CEP.: 95768-000

CNPJ: 92.123.900/000-44 e-mail: gabinete@linhanova.rs.gov.br  -  homepage: www.linhanova.rs.gov.br

Realização:

                                                                                                   Página 1 de 3

Edital nº 029/2015  Linha Nova - RS, 27 de agosto de 2015.

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 029/2015, DE 27 DE AGOSTO DE 2015.

                                          NICOLAU HAAS, Prefeito Municipal de Linha Nova, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do Artigo 37 da Constituição Federal, torna público o edital RETIFICANDO:

ONDE SE LÊ:

ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

DENOMINAÇÃO: MÉDICO

ATRIBUIÇÕES:

a) DESCRIÇÃO SINTÉTICA: prestar assistência médica cirúrgica e preventiva em ambulatórios, escolas, hospitais ou
órgãos afins; fazer inspeção de saúde em servidores municipais, bem como em candidatos a ingresso no serviço
público municipal;

b) DESCRIÇÃO ANALÍTICA: dirigir a equipe de socorros urgentes, prestar socorro urgente nas salas de primeiros
socorros, a domicílio e na via pública; atender nos plantões, com prioridade a todas as pessoas que necessitam de
socorro urgente ou de atendimento ambulatorial, independente de quaisquer outras formalidades que, posteriormente,
poderão ser realizadas; providenciar o tratamento especializado, que se faça necessário para um bom atendimento;
praticar intervenções cirúrgicas de acordo com a sua especialidade; desempenhar de maneira ampla, todas as
atribuições atinentes à sua especialidade; ministrar aulas e participar de reuniões médicas para discussão de casos e
problemas hospitalares, cursos e palestras sobre medicina preventiva nas entidades assistenciais e comunitárias;
preencher e visar mapas de produção, ficha médica com diagnóstico e tratamento, encaminhando-os a chefia de
serviço; ministrar tratamento médico psiquiátrico; transferir pessoalmente, a responsabilidade do atendimento aos
titulares de plantão daqueles doentes cujos socorros não possam ser feitos ou complementados nas salas de primeiros
socorros, mediante preenchimento de boletim de socorro urgente; atender os casos urgentes de internados no hospital,
nos impedimentos dos titulares de plantão; preencher os boletins de socorro urgente, mesmo os provisórios, com
diagnóstico provável ou incompleto dos doentes atendidos nas salas de primeiro socorros; supervisionar, orientando o
trabalho dos estagiários e internos; preencher de forma clara e complexa as fichas dos doentes atendidos a domicílio,
entregando-as a quem de direito; preencher relatórios necessários à comprovação de atendimento; registrar em livro
especial ou dar destino adequado ao espólio os pertencentes dos doentes ou acidentados em estado de inconsciência
ou que venham a falecer durante o socorro; colaborar de forma ativa a fim de que não seja retardada a saída de equipe
de socorro, comunicando ao chefe de setor as irregularidades por ventura existentes; atender consultas médicas em
ambulatórios, hospitais ou outros estabelecimentos públicos municipais; examinar funcionários públicos para fins de
licença e aposentadorias; examinar candidatos a auxílios; fazer inspeção médica para fins de ingresso no serviço
público municipal; fazer visitas domiciliares a servidores públicos municipais para fins de controle de faltas por motivo
de doenças; preencher e assinar laudos de exames de verificação; fazer diagnósticos e recomendar a terapêutica
indicados para cada caso; prescrever regimes dietéticos, prescrever exames laboratoriais, tais como: sangue, urina,
raio X e outros; encaminhar casos especiais a setores especializados; preencher a ficha individual do paciente;
preparar relatórios às atividades do cargo; incentivar a vacinação e indicar medidas de higiene pessoal; executar
tarefas afins.

Prefeitura Municipal de Linha Nova

     Fone: (51) 3445 5045/5022 - Fax: (51) 3445 5044 - Rua Henrique Spier, 2800 - Centro - LlNHA NOVA-RS - CEP.: 95768-000

CNPJ: 92.123.900/000-44 e-mail: gabinete@linhanova.rs.gov.br  -  homepage: www.linhanova.rs.gov.br

Realização:

                                                                                                   Página 2 de 3

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) GERAL: carga horária semanal de 20 horas;

b) ESPECIAL: sujeito a serviço externo; o exercício do cargo exige a prestação de serviço à noite, domingos e feriados,
bem como uso de uniforme fornecido pelo Município.

RECRUTAMENTO:

FORMA: geral, mediante Concurso Público.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

1) INSTRUÇÃO: nível superior;

2) HABILITAÇÃO FUNCIONAL: habilitação legal para o exercício da profissão de médico; registro no órgão profissional
competente – CRM;

3) IDADE MÍNIMA: 18 anos completos.

4) OUTROS: o recrutamento deverá ser feito para determinadas especialidades, segundo as necessidades do
Município. A Administração indicará, nos respectivos editais de prova de habilitação ou de concurso, a habilitação
exigida dos candidatos de acordo com as disposições legais vigentes.

LEIA-SE E CORRIGE:

ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

DENOMINAÇÃO: MÉDICO

ATRIBUIÇÕES:

a) DESCRIÇÃO SINTÉTICA: prestar assistência médica cirúrgica e preventiva em ambulatórios, escolas, hospitais ou
órgãos afins; fazer inspeção de saúde em servidores municipais, bem como em candidatos a ingresso no serviço
público municipal;

b) DESCRIÇÃO ANALÍTICA: dirigir a equipe de socorros urgentes, prestar socorro urgente nas salas de primeiros
socorros, a domicílio e na via pública; atender nos plantões, com prioridade a todas as pessoas que necessitam de
socorro urgente ou de atendimento ambulatorial, independente de quaisquer outras formalidades que, posteriormente,
poderão ser realizadas; providenciar o tratamento especializado, que se faça necessário para um bom atendimento;
praticar intervenções cirúrgicas de acordo com a sua especialidade; desempenhar de maneira ampla, todas as
atribuições atinentes à sua especialidade; ministrar aulas e participar de reuniões médicas para discussão de casos e
problemas hospitalares, cursos e palestras sobre medicina preventiva nas entidades assistenciais e comunitárias;
preencher e visar mapas de produção, ficha médica com diagnóstico e tratamento, encaminhando-os a chefia de
serviço; ministrar tratamento médico psiquiátrico; transferir pessoalmente, a responsabilidade do atendimento aos
titulares de plantão daqueles doentes cujos socorros não possam ser feitos ou complementados nas salas de primeiros
socorros, mediante preenchimento de boletim de socorro urgente; atender os casos urgentes de internados no hospital,
nos impedimentos dos titulares de plantão; preencher os boletins de socorro urgente, mesmo os provisórios, com
diagnóstico provável ou incompleto dos doentes atendidos nas salas de primeiro socorros; supervisionar, orientando o
trabalho dos estagiários e internos; preencher de forma clara e complexa as fichas dos doentes atendidos a domicílio,
entregando-as a quem de direito; preencher relatórios necessários à comprovação de atendimento; registrar em livro
especial ou dar destino adequado ao espólio os pertencentes dos doentes ou acidentados em estado de inconsciência
ou que venham a falecer durante o socorro; colaborar de forma ativa a fim de que não seja retardada a saída de equipe
de socorro, comunicando ao chefe de setor as irregularidades por ventura existentes; atender consultas médicas em
ambulatórios, hospitais ou outros estabelecimentos públicos municipais; examinar funcionários públicos para fins de

Prefeitura Municipal de Linha Nova

     Fone: (51) 3445 5045/5022 - Fax: (51) 3445 5044 - Rua Henrique Spier, 2800 - Centro - LlNHA NOVA-RS - CEP.: 95768-000

CNPJ: 92.123.900/000-44 e-mail: gabinete@linhanova.rs.gov.br  -  homepage: www.linhanova.rs.gov.br

Realização:

                                                                                                   Página 3 de 3

licença e aposentadorias; examinar candidatos a auxílios; fazer inspeção médica para fins de ingresso no serviço
público municipal; fazer visitas domiciliares a servidores públicos municipais para fins de controle de faltas por motivo
de doenças; preencher e assinar laudos de exames de verificação; fazer diagnósticos e recomendar a terapêutica
indicados para cada caso; prescrever regimes dietéticos, prescrever exames laboratoriais, tais como: sangue, urina,
raio X e outros; encaminhar casos especiais a setores especializados; preencher a ficha individual do paciente;
preparar relatórios às atividades do cargo; incentivar a vacinação e indicar medidas de higiene pessoal; executar
tarefas afins.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) GERAL: carga horária semanal de 40 horas;

b) ESPECIAL: sujeito a serviço externo; o exercício do cargo exige a prestação de serviço à noite, domingos e feriados,
bem como uso de uniforme fornecido pelo Município.

RECRUTAMENTO:

FORMA: geral, mediante Concurso Público.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

1) INSTRUÇÃO: nível superior;

2) HABILITAÇÃO FUNCIONAL: habilitação legal para o exercício da profissão de médico; registro no órgão profissional
competente – CRM;

3) IDADE MÍNIMA: 18 anos completos.

4) OUTROS: o recrutamento deverá ser feito para determinadas especialidades, segundo as necessidades do
Município. A Administração indicará, nos respectivos editais de prova de habilitação ou de concurso, a habilitação
exigida dos candidatos de acordo com as disposições legais vigentes.

Registre-se e publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Linha Nova, 27 de agosto de 2015.

                                   Nicolau Haas
                     Prefeito Municipal